
Det’ sommer igen
Årets første myggestik er for
længst erhvervet, og dermed er
man blevet mindet om at som-
mer ikke kun er lange, varme og
sorgfrie dage; det var ellers
hvad vinterhjernen, der var
fyldt op med kulde og mørke,
havde af forestillinger. Så efter-
hånden som næse og øjne løber,
kommer sommerens bagsider
tilbage i erindringen; børnenes
sommerknæ, saunavarme biler
og køer på motorvejen.

En tilbagevendende irritation
er også de evigt summende in-
sekter; nogle af dem kan endda
finde på at stikke med smerte el-
ler kløe til følge. Vi menne- sker
har i mange år gjort, hvad vi
kunne for at få dem udryddet;
der er blevet sprøjtet med al-
skens uhyrligheder. Når vi så
samtidig flisebelægger vores ha-
ver og fjerner blomster, som er
mad for insekterne, så kommer
vi endnu et skridt mod målet.

Og nu ser det så ud til at være
ved at lykkes. Efter en længere
biltur ses det tydeligt; her er
bilen ikke – som før i tiden –
oversået med døde insekter.
Men der er intet, der er så godt,
at det ikke er skidt for noget
(som man med lidt omskriv-
ning kunne sige); det har jo vist
sig, at vi har brug for insekter-
ne – de løser mange vigtige op-
gaver for os mennesker.

Andre, der har brug for insek-
terne, er fuglene. Før i tiden var
der en øredøvende sang af fug-
lestemmer, hvis man vågnede
ved 3-4-tiden om sommeren.
Nu er der lidt spredt fuglesang.
Når fuglenes føde forsvinder,
så forsvinder fuglene også.

Så nu skal vi leve med insek-
ternes ret til en plads her på
jorden, selvom de er irriteren-
de. Vi skal oven i købet lave
foranstaltninger for at fremme
insekternes fremgang.

Og måske bliver det nemmere
at acceptere alle sommerens
genvorlighedder, når vi ved at
sommeren heldigvis også er
søde jordbær, varme dage og
ferie – og ikke mindste lange,
varme og sorgfrie dage. Så nyd
sommeren og nyd livet.

God sommer
Allan og Susanne
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Vangede · Nyt fra Vangede · Nyt fra Vangede · Nyt fra Va
Øllet er det samme
Men bag baren har Vangede taget afsked med Tor-
ben som de sidste 38 år har sikret gæsterne, at der
var et sted her i Vangede, hvor man kan nyde en øl
og få en snak.

Heldigvis er det er lykkes Torben at få solgt til én,
der vil fortsætte driften af vores lokale værtshus.

Vangede Avis ønsker Torben tillykke med vejen
mod pensioneringen og tak for, at han stadig vil
lange øl over disken en dag om ugen.

Vi byder samtidig Karsten Rimmer velkommen
til Vangede som ny ejer af Diligencen.

Tomo
Jun og Jiaming byder velkommen til Tomo-restau-
ranten, der er en ny sushirestaurant på Vangedevej.
Tomo betyder ‘ven’ på japansk, og de har valgt det
navn med håbet om at skabe et sted, hvor venner og
familie kan samles og nyde god mad og godt selskab.
Uanset om du kommer for at smage lækker sushi,
nyde asiatiske specialiteter eller bare ønsker at
slappe af i godt selskab, så er du altid velkommen
hos Tomo!

Artikler og annoncer afleveres eller sendes til: Vangede
Avis, Snogegårdsvej 49, 2820 Gentofte. Tlf. 39 65 74 41.
Meget gerne pr. email: avisen@vangede.dk. Optagne ar-
tikler og indlæg dækker ikke nødvendigvis redaktionens
holdning. Der tages forbehold for trykfejl, ligesom vi ikke
påtager os noget ansvar for følgevirkning af evt. trykfejl.

Formandsskifte i DUI Leg og Virke Vangede

Gitte Castella afløser Leif Erritsø på
formandsposten i DUI Leg og Virke i
Vangede.

Gitte har været medlem af DUI Leg
og Virke siden 1997.

Gitte er et kendt ansigt i Vangede,
bl.a. som en meget aktiv og synlig be-
styrelsesmedlem i Vangedes Venner,
hvor hun også er bestyrelsens sekretær
og med sikker hånd holder styr på alle
detaljer i foreningen.

Desuden er Gitte medlem af menig-
hedsrådet i Vangede Kirke og bestyrel-
sesmedlem i Socialdemokratiet i Gen-
tofte.

Leif har været formand i DUI Leg og
Virke Vangede i 43 år. Nu føler han ti-

den er inde til at drosle ned og hilser
med stor glæde Gitte velkommen som
ny formand. Han fortsætter naturligvis
i DUI som almindeligt medlem.

Leif stopper desuden i en række til-
lidsposter, f.eks. i Vangedes Venner,
hvor han har nedlagt sin bestyrelses-
post og er blevet suppleant. Bestyrel-
sesarbejdet i Socialdemokratiet i Gen-
tofte er også slut, hvor han har været
kredsformand siden 1980. Også arbej-
det med de 28 dannebrogsflag, som
han trofast har sat op og taget ned på
festdage i Vangede Bygade, er videre-
givet til andre.

Leif deltager fortsat i Grønt Råd
Gentofte. Foto: Poul Reinhard

Bolighandel kræver tillid
vi hjælper dig hele vejen–



Arrangeret af Vangedes Venner i samarbejde med Vangede Bycentrum

Med støtte fra Gentofte Kommunes Kulturfond samt vores
sponsorer Glas- og Fugemesteren, IKEA og Vangede Avis

Grillen og baren

er åben

fredag 18-22 og

lørdag 12-17

Støt musikken
– køb vores mad
og drikkevarer

Fredag d. 7. juni kl. 19

i Bibliotekshaven

Lørdag d. 8. juni kl. 12.30

på plænebakken

Lørdag d. 8. juni kl. 14.45

på plænebakken

Der tages
forbehold for

ændringer

Vil du hjælpe

på dagen?

Udfyld kupon på

vangedesvenner.dk

Se mere

www.vangede.dk
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Et friskt initiativ
Af Jakob Rönnow, seniorpræst ved Skt. Lukas og
tidl. sognepræst i Vangede Kirke
Mange ved, at Vangede Kirkes
arkitekt, Otto von Spreckelsen,
var verdensberømt – alle kender
hans hvide triumfbue i Paris.

Den store arkitekt var også et
yderst behageligt menneske at
omgås, siger alle, der kan huske
ham fra byggeperioden her.
Men der går én historie om, at
en gang eksploderede den rare
mand.

Vangede Kirke havde jo sin
Einar Christiansen, der var kir-
ketjener. Mange siger, at han
også var kirke-ejer, men hans
kærlighed til vores fantastiske
kirke fornægtede sig aldrig.

Lige da byggeriet var ved at
være færdig, opdagede Einar, at

det dryppede ned gennem taget.
Umuligt! Det var jo et succes-
byggeri – men der var bare det,
at det virkelig dryppede ned
gennem taget når det regnede!

Det blev meddelt arkitekten,
men det ville han godt nok ikke
høre tale om. Ikke hans Vange-
de Kirke! Så der blev ikke gjort
noget.

Så tog Einar – den frække fyr –
affære. En dag, da der skulle
være endnu et byggemøde in-
den afleveringen, vidste Einar,
at arkitekten ville være til stede
i kirken. Så ringede Einar natur-
ligvis til sine venner i Gentofte
Brandvæsen “Er det ikke rig-
tigt, at I lige skal have en
brandøvelse i eftermiddag kl.
15 ved Vangede Kirke?” fore-
slog han. Jo, det kunne de da
godt, lød det, og resultatet var,
som jeg har hørt det, at da de fi-
ne byggefolk stod inde i kirken
og beundrede deres værk, fik
Einar brandfolkene til at rulle
slangerne ud og sprøjte vand op
på taget af kirken – og jo, det
dryppede lige ned foran den sto-
re arkitekt! Da sagens sammen-
hæng gik op for von Spreckel-
sen lyder historien, at han rasen-
de stormede ud af kirken,
smækkede med døren og forlod
mødet.

Men historien melder også, at
han kom tilbage noget tid efter
med en stor buket blomster og
en undskyldning.

Og hullet i taget blev ordnet.
Man kan trygt gå i Vangede

Kirke på søndag. Bl.a. takket
være Einar.

Brandøvelse ved Vangede Kir-
ke. Foto Einar Christiansen

Min lille kutter får en overhaling
Af Peter Bagger
Min oldemors bror – den finger-
nemme skibskaptajn Jakob Bry-
de Schmidt født 1863 i Stege –
boede på sine ældre dage Beng-
tasvej 4 i Hellerup. Villaen lig-
ger der endnu.

Da hans ugifte datter Ellen –
hun var tegnelærerinde på Bus-
ses Skole på Strandparksvej –
døde omkring 1960, arvede jeg
kaptajnens model af en kutter,
dvs. et mindre gaffelrigget sejl-
skib med en mast og fire sejl;
storsejl, topsejl, fok og mesan.
Modellen pyntede i mange år i
vindueskarmen på mit værelse,
indtil den forliste, da en bold
slog den ud af kurs. Desværre
var vinduet åbent. Kutteren
faldt to etager ned, overlevede

med nød og næppe, men riggen
var kaput.

Nu sidder jeg i Idé-værkstedet
Stolpehøj 148 i Vangede i et par
timer hver uge og genopbygger
riggen. Når kutteren er helt fær-
dig, vil jeg bygge en kasse til
den, så den kan stå sikkert i mit
barnebarns vindueskarm. Der-
efter skal jeg sætte en barnestol
i stand, lave et historiekanon-
spil med 300 kort, og så vil jeg
prøve at bygge et flaskeskib.
Der er nok at tage fat på, kun
fantasien sætter grænsen. Prak-
tisk hjælp og vejledning leverer
kammeraterne i Idé-værkstedet.

Idé-Huset Vangedes værksted
kan kontaktes på
telefon 20 86 38 16

Peter Bagger er nyvalgt formand for Idé-Huset Vangede. Billedet
er taget i Idé-værkstedet på Stolpehøj 148, hvor han råhygger
sig, med sit smukke modelskib. Foto: Poul Reinhard

Find ro i naturen
Naturterapi mod stress, angst
eller moderat depression
Gentofte Kommunes nye Tera-
pihave på Mariebjerg Kirkegård
er en skøn selvstændig naturoa-
se i den nordvestlige del af kir-
kegården, den ligger i afdeling
35 og 36.

Alle er velkomne til at besøge
Terapihaven alle dage undta-
gen tirsdage og torsdage, hvor
der afholdes lukkede forløb i
haven.

Terapihaven er skabt på bag-
grund af forskning om, hvilke
naturmiljøer og oplevelser
stressramte foretrækker og sam-
tidig i stor respekt for Marie-
bjerg Kirkegårds helt særlige og
bevaringsværdige udtryk, kul-
tur og natur.
Deltag i et forløb
Hvis du oplever tegn på stress,
angst eller let til moderat de-
pression, kan du overveje at sø-
ge om deltagelse på et forløb

med Naturterapi hos Center for
Rehabilitering og Forebyggelse.
Man kan også henvises via egen
læge, psykolog eller jobcenter
(hvis sygemeldt)

Selve forløbet i Mariebjerg Tera-
pihave varer otte uger. Vi mødes
en gang om ugen i to en halv time.

Sammen med en mindre grup-
pe af andre voksne, får du i for-
løbet kendskab til enkle og brug-
bare værktøjer. Det gælder f.eks.
mindfulness, afspændings-, san-

Der er også plads til
dig på værkstedet
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se- og åndedrætsøvelser, som
du øver alene eller i fællesskab
med andre. Mellem sessionerne
arbejdes der også med mindre
hjemmeopgaver.

Efter endt forløb kan du vende
tilbage til haven for at fastholde
de nye gode vaner.
Hvem kan deltage?
Forløbet henvender sig til borge-
re i Gentofte Kommune over 18
år med begyndende, tiltagende
eller vedvarende symptomer på
stress, angst eller depression.

For at deltage i forløbene skal
man have henvisning fra egen

læge, jobkonsulent eller sund-
hedsfagligt personale. De næste
hold har opstart i august.

Når du er henvist, bliver du
kontaktet af den forløbsansvar-
lige med henblik på at aftale da-
to for den visiterende samtale.

Der er løbende optag på holdet
og der vil højst være 12 på hol-
det. Du kan læse mere på kom-
munens hjemmeside
gentofte.dk/terapihave

Har du spørgsmål?
Kontakt forløbsansvarlig og te-
rapeut:

Camilla Krarup Ingwersen,
Center for Rehabilitering og
Forebyggelse

Telefon: 23 11 48 96
Mail: ckiw@gentofte.dk
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Bydreng
Af John Stefan Olsen
Da jeg var 11 år og trods lille af
vækst ville have mig et arbejde,
henvendte jeg mig til Erdmann,
som var flink og forstående,
men dog anførte, at jeg var lige
det mindste til at køre på “long-
john”, som budcyklen med lad
blev kaldt. Jeg måtte vente til jeg
blev 12 år, for det skulle man
være for at køre på Longjohn.
Dagen efter min 12 års fødsels-
dag, som ikke havde leveret lan-
ge ben, henvendte jeg mig insi-
sterende. Jeg havde fået kig på
en smart lille lomme-transistor-
radio, som kunne erhverves for
en halvtredser, så der skulle tje-
nes penge.

Jeg blev så ansat som bybud.
Erdmann havde to forretninger.
Farvehandlen på hjørnet af Van-
gede Bygade og Snogegårdsvej
og en på Vangedevej 141 ved
stationen. Lidt udenfor selve
Vangede, men dog en del af by-
delen. I den forretning var der

parfumeriafdeling, farvehan-
del, indlevering af post og en lil-
le afdeling med købmandsvarer
samt vin, øl og tobak. Jeg kørte
stolt varer ud, og selvom jeg ik-
ke kunne nå pedalerne, når de
var helt i bund, så gik det glim-
rende. Der blev omdelt varer til
fruerne på villavejene, som ofte
kvitterede med lidt drikkepen-
ge. 25 øre til en iskage kunne
det lyde, og så tænkte den 12-
årige, at han gerne ville vide,
hvor man kunne købe en iskage
til den pris. Men en sodavandsis
kunne man erhverve for møn-
ten. Nå men til sagen.

50 øl i trækasse
I 1961 leverede Tuborg og
Carlsberg øl i trækasser, som si-
den er blevet til populære reoler
i mere flippede hjem. Øllene lå
ned adskilt af papir. 50 øl i en
kasse. Jeg skulle levere to kasser
øl til en adresse på Plantagevej

og skulle ned af Gåsebjerget,
som gik pænt stejlt nedad.
Longjohn-cyklen havde et lad,
hvor der ikke kunne stå to kasser
øl ved siden af hinanden, så den
ene måtte stå skævt over kanten.
De vejede tilsammen et sted
mellem 50 og 60 kilo. Så jeg
kørte lystigt og i herlig hast ned
ad Gåsebjerget. Så frem til gode
drikkepenge og drømte om tran-
sistorradioen, jeg ville erhverve
snart. Men der var et problem.
Mine fødder kunne jo ikke nå
pedalerne, når de var i bund, og
da farten skulle tages af, lykke-
des det ikke at få dem i bremse-
position. Jeg begyndte at slingre
og mistede kontrollen med
Longjohn og ølkasser. Det endte
i et brag i en parkeret bil. Smad-
rede øller og en stor bule i bilen.
Jeg drattede af. Kom ikke noget
til, men var selvfølgelig ulykke-
lig og flov. Erdmann blev hid-
kaldt og tog det som altid med
kærlig og venlig ro. Og var ge-
nerøs. Overfor manden og mig.
Jeg fik en ugeløn men besked på

at komme igen, når benene var
lidt længere. Jeg fik købt min
lille radio og fik nyt job. Overfor
Erdmann lå en lille kiosk med
blade og tobak. Her residerede
en ret sur kvinde med en hund.
Og jeg blev så avisomdeler når
eftermiddagsudgaven af aviser-
ne skulle ud.

I dag ville det være under al
kritik at lade et barn arbejde,
men rigtig mange af os havde
arbejde og tjente tidligt penge.
Det var skønt, selvom sikkerhe-
den ikke altid var i top. Men der
var noget godt ved at levere ar-
bejde og ikke bare være passiv
modtager af lommepenge fra
forældre.

Hans Wendelboe Bøcher fortæller på sin hjemmeside
hanswendelboe.dk historien om, hvordan verdens ældste med
sikkerhed daterbare Longjohn blev genfødt

TAKE-AWAY
VED AFHENTNING10% RABAT

man-tors 198,
Spis alt hvad du kan

børn under 12 år halv pris

— fre-søn 218,-

Phoenix Running Sushi
Vangede Bygade 96

Telefon 39 65 89 88
www.phoenixrunningsushi.dk

man-tors kl. 16.00-21.30
fre-søn kl. 14.00-21.30

kl. 17.00-21.30

Vangede Bygade 92
Tlf. 61 10 19 18

Åbent man-fre 10-18, lør 9-16

DROP IN eller book online på

hairlooksalon.dk
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Råstofudvinding i Vangede

Tørvegravning og tørvemoser i Vangede
Af lektor Niels Ulrik Kampmann Hansen, lokalhistorisk medarbejder
Tørvegravning generelt
I vore dage er tørv en overset
ressource, de fleste kender blot
tørv som en palle, der bruges til
jordforbedring, når man skal
dyrke sin have. Denne Sphag-
num kommer fra jyske eller
svenske tørvemoser.

Tørvemoser er opstået gen-
nem årtusinder, hvor lavninger,
herunder dødishuller, blev til
vandfyldte lavninger, der efter-
hånden blev til lavmoser. Disse
blev efterhånden så tilvoksede,
at de udviklede sig til højmoser,
der udelukkende forsynedes
med vand gennem regnen. Mo-
setørven fungerer som en
svamp, der er vandmættet, og

derfor bliver iltfrit, således at
tørven ikke rådner, men bliver
bevaret gennem årtusinder. Tid-
ligere troede man, at tørvelaget
voksede med flere cm om året,
men moderne undersøgelser har
vist, at vore højmoser blot vok-
ser med 1-2 mm om året.

Det forhold, at man har kendt
til tørv til opvarmning gennem
årtusinder, ses til eksempel i
Plinius breve. Den kuldskære
Plinius den Yngre (ca. 23-72 ef-
ter Kr.) var statholder i Germa-
nia; han beretter følgende: “De

germanske folkeslag syd for El-
ben gravede DYND, som de tør-
rede i vinden og solen til at nære
den ild, der skulle varme deres
af nordenvinden forfrosne lem-
mer”. I Danmark har man givet-
vis også brugt tørv til opvarm-
ning gennem årtusinder. Da
brænde op gennem middelalde-
ren blev vanskeligere at opdrive
i de forhuggede skove, gik man
løs på tørvemoserne og deres
brændbare tørv. Man gravede
tørv med spade og stakkede det
til tørring. Senere brugte man

det smuldrende tørvemos til æl-
tetørv, der formes til briketter.
Først med importen af brunkul,
stenkul og olie flyttes fokus væk
fra de lokale energiressourcer.
Danmark havde under de to ver-
denskrige en omfattende pro-
duktion af tørv, i 1918 var den
indenlandske tørveproduktion
på over to millioner tons tørv, i
mellemkrigsårene var den for-
holdsvis begrænset, men denne
toppede i 1943 med ikke mindre
end seks millioner tons tørv til
indenlandsk forbrug. Efter
1970 oplyser statistikken ikke
tal for tørveproduktion.

Tørven blev normalt gravet i
bænke, hvor man med en spe-
ciel tørvespade skar passende
stykker af tørven op. Denne
blev så lagt til tørre, før man
kørte tørven hjem i trillebør til
brug i komfur og kakkelovn.
Der bruges ikke mange tørv i
vore dage, men udtrykket en
tørvetriller, har overlevet; det
er en kedsommelig type. Det
har nu nok heller ikke været
særlig morsomt at køre tørven
fra tørveskæret til gårde og hu-
se. Kilde: Arkiv NUKH

Tørvegravning i Ganløse Mose blev udført for at afhjælpe ung-
domsarbejdsløsheden i Gentofte under 2. verdenskrig. Her ses fi-
re glade tørvepiger under arbejdet. Kilde: Borgere, Borgmestre
og Bygningskunst i Gentofte Kommune 1934-1984. 1984

Tegning af fyring med tørv fra
en skråspand, det var en dag-
ligdags situation for mange år
siden. Kilde: Arkiv NUKH

Vangedevej 129, 2820 Gentofte
www.tomosushi.dk · 39 96 96 11

Åbent alle dage 12:00 - 21:00

Kvalitet · Service · Renlighed
Friske varer

Mesterlodden 16
2820 Gentofte

29 28 57 60

www.torpglas.dk

Glarmesterfirmaet

Torp GlasBoligforbedringer
HUSK håndværkerfradrag

Kvalitetshåndværk siden 1902

bi l ledindramning
drivhusglas
sol f i lm
brusenicher
sikkerhedsglas
energiglas
facadeglas
spej le
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Gammelmosen
Gammelmosen er på knap 21
ha, den ligger på kommune-
grænsen til Gladsaxe Kommu-
ne, der ejer den vestligste mind-
ste del. Ved udskiftningen af

Vangedes bøndergods i 1766
fastholdt grev Johan Hartvig
Ernst Bernstorff (1712-1772), at
moserne skulle forblive under
godset. Således forblev Gamm-
lemosen under Bernstorff Gods.

Under englandskrigene 1801-
1814 blev sejladsen af brænde
til København vanskeliggjort,
og omegnens tørvemoser kom i
stigende grad i anvendelse som
brændselsressource. I årene her-
efter blev den trafikalt velbelig-
gende mose gradvist tømt for
tørv, indtil den næsten var tom,
man var nede ved den faste ler-
bund. Gammelmosen forblev
under senere ejere af Bernstorff
Gods indtil 1842, hvor kong
Christian VIII (konge 1839-
1848) købte denne. Kongen var
energibevidst, han formulerede
det således: “Kunne Mosen sta-
dig yde det Bidrag og hvorledes
skulle man klare Landets
Brændselsproblemer i Fremti-
den”. Resultatet af disse overve-
jelser blev, at Gammelmosen
skulle ligge urørt, så man kunne
studere, hvor hurtigt tørven kun-
ne regenerere, så mosen atter

kunne yde sit bidrag til energi-
forsyningen. Danmarks første
naturvidenskabelige fredning
har således været i Vangede si-
den 1844. Ved botaniske under-
søgelser har man fulgt mosetør-
vens genvækst lige siden. Mo-
sen kom senere under Finansmi-
nisteriet, der ønskede at sælge
denne, men Indenrigsministeri-
et resolverede, at mosen skulle
bevares på Statens hænder. An-
svaret for undersøgelserne af
mosen blev overladt til Landbo-
højskolen, der nu er en del af
Københavns Universitet. Gam-
melmosen har måttet afgive are-
al til Ringmotorvejen i flere
tempi samt til vores elektriske
infrastruktur, men mosen ligger
stadig som en uberørt naturper-
le, hvor der blot er adgang ad sti-
en rundt om mosen, men selve
mosefladen er bevokset med et
rigt og varieret planteliv, der gi-

Din lokale bedemand
Vangede Begravelser

Tlf. 70 22 24 46
www.cphbegravelse.dk

Vangedevej 129 • 2820 Gentofte • info@cphbegravelse.dk

“få sagt ordentligt farvel”

Annonce fra Vejviser for Gjentofte-Ordrup og Lyngby Kommuner
1896. Annoncen reklamerer for en kakkelovn til opvarmning af
Villaer. Læg mærke til at annoncen fremhæver at spalteildstedet
er egnet til Brænde, TØRV og Briketter. Kilde: Annonce i Vejviser
1896

Kort over Gammelmose 1859. Kilde: Tidsskrift for Landoekono-
mie 1862
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ver fødegrundlag for et alsidigt
insekt- og fugleliv. Når træerne,
især birk og el, når en vis højde,
synker de ned gennem tørven og
vælter.

Nymosen/Wildes Mose
Nymosen har et areal på omtrent
11 ha. Ved udskiftningen af
Vangedes gårde forblev mosen
under Bernstorff Gods, indtil
den i 1840 overgik til bondeeje
og blev delt mellem Enggård,
Stolpegård og Mosegård. Da
kommunen opkøbte disse gårde,
fik man fra 1939 den fulde ejen-

domsret over mosen. I årene
herefter blev mosen kultiveret,
så den efterhånden fik det mere
parkagtige udseende, som vi
kender i vore dage. De vestlige
dele er omdannet til boldbaner
til GVI, der siden 1937 har haft
sit klubhus på Mosebuen.

Brobæk Mose/Insulinmosen
Vest for Gentofte Sø findes mo-
sen, der også tidligere har været
brugt til tørvegravning. Mosen
hørte under udflyttergården:
Brogård fra Vangede. I årene
1929 til 1949 opkøbte Nordisk

Insulinlaboratorium (nu NOVO
Nordisk) store dele af mosen,
der således fik “kælenavnet” In-
sulinmosen. Først i 1984 blev
hele mosen kommunalt ejet.
Mosens stinet udgør en del af
det rekreative stinet vest for
Gentofte Sø. Her er et kvæg-
græsserlaug på nogle af parcel-
lerne samt et nyopført fugletårn,
hvor fra man uset kan studere
det rige fugleliv. På ældre måle-
bordsblade fra 1899 til 1952 kan
man tydeligt se de gamle tørve-
grave.
Vintappersøen/Hulelyngsmosen
Vintappersøen hed tidligere
Svinemosen eller Hulelyngsmo-
sen. Den har i vore dage et areal
på lidt over 2 ha, og den ligger
nær kommunegrænsen til Lyng-
by-Tårbæk Kommune. Lyngby-
vejen fra 1764 blev anlagt retli-
net gennem det meste af kom-
munen, men ved Vintappersøen
slår den et herresving mod vest,
ligesom den nyere Lyngby om-
fartvej går øst om søen. Den har,
modsat de andre tidligere tørve-
moser, en langt større søoverfla-
de end de andre tidligere tørve-
moser. Der er en begyndende

tagrørsbevoksning omkring sø-
en, men indvandringen af tørve-
mose er blot lige begyndt. Det
vil vare rigtig mange år, før man
kan grave tørv her.

Afslutning
De fire store tørvegrave i Van-
gede blev i mange år suppleret
med mindre tørvegrave blandt
andet Ravnekæret og Hulkæret,
der nu er helt fyldt op og bebyg-
gede. De andre tidligere tørve-
grave har haft vidt forskellig
skæbne; Vintappersøen har en
vandflade, men de rekreative
funktioner er begrænsede på
grund af vejstøj, Brobæk Mose
og Nymosen har fået et mere
parkagtigt udseende, mens
Gammelmosen fortsat ligger i
naturtilstand, hvor tørvemosser-
ne vokser, som de altid har gjort.
Det vil dog vare mange år, før
man atter kan grave tørv i Van-
gedes udtømte tørvegrave.

Læs mere i den nye publikation
“Vandet i Gentofte” udgivet af
Lokalhistorisk Forening – hæf-
tet kan erhverves ved henven-
delse til forfatteren
skovmosevej26@gmail.com

Nymosen set mod Vangede by længst til højre, i baggrunden ses
vandtårnet på Ræveskovsbakken. Udateret foto. Kilde: LAGK

Nymosen er på alle sider trængt af bebyggelse og den vestlige
halvdel er blevet til fodboldbaner. Kilde: Gentofteplan 2012

Brobæk Mose. Foto: Vangede
Avis

Vintappersøen set fra vejdæm-
ningen med Lyngby Omfarts-
vej. Den frie søoverflade er be-
varet; Lyngbyvejen ses til ven-
stre. Foto: NUKH

FysioDanmark Gentofte Fysioterapi er specialister inden for:

Læs mere på
www.gentoftefysioterapi.dk
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hvor der er rart at være, for alle

Havebesøg i Kaspers have
Traditionen tro byder Kasper Morville inden for i sin have
til musik og vin

Ingen tilmelding – husk at tage en trøje med, hvis solen
skinner andre steder end i Vangede den dag.
(I år bliver der ikke havebesøg hos Camilla, da hun skal
udsendes over sommeren)

på Byledet 6 onsdag d. 19. juni kl. 14-16.
Klavertalentet Ludvig Leander Wiedemann spiller fra et
vidt og bredt repertoire.

Menighedsplejens store sommertur
Onsdag d. 28. august 2024 går turen mod Helsingør og
det smukke og spændende Søfartsmuseum dér.
Vi har booket rundvisere, der sørger for at vi ikke går glip
af de gode historier. Efter museumsbesøget er der lækker
frokost, så skal vi se en af byens imponerende kirker og
drikke eftermiddagskaffe, inden bussen vender snuden
hjem mod Vangede.
Mødetid i kirken: 9.30-10.00: der vil være morgenkaffe og
en bolle. Bussen kører kl. 10.00 – og vi er hjemme igen
ca. kl. 17.00
Billet kan købes på kirkekontoret fra d. 6. august kl. 9.00.
Pris for bus, entré og bespisning er 300 kr.

Sommerstrik i Vangede Kirke
De flittige hænder holder ikke rigtigt sommerferie. Er du
glad for at strikke, hækle eller andet håndarbejde – og
holder du af at gøre det i hyggeligt selskab, så kig forbi
Vangede Kirke torsdag fra kl. 10-12 fra d. 4. juli og
sommeren ud. Der vil være kaffe på kanden – og du kan
nå hjem til frokost. Yderligere information: kontakt
Birgitte Bech på tlf: 26 17 97 10.

Der er gudstjenester i Vangede hver
søndag i sommerperioden kl. 10.00
Gode ord, skønne salmer og smuk
musik holder ikke sommerferie!

Charlotteklubben holdt fest!
Af Frederik Hostrup-Pedersen, Daglig Leder, Charlotteklubben.
Nogen gange skal man kaste sig
ud i det og det gjorde vi i Charlot-
teklubben den 10. og 11. maj, hvor
vi havde indbudt medlemmerne til
“Spisning med underholdning” i
Byens Hus på Hellerupvej.

Vi startede fredag med 69 gæ-
ster, som ankom i festtøj og i
godt humør. Vi startede med et
glas “Bobler” og formand Palle
Rasmussen bød velkommen.
Palle berørte i sin velkomst bag-
grunden for, at vi kunne lave
disse aftener, nemlig at et tidli-
gere medlem, Egon, i sit testa-
mente havde betænkt Charlotte-

klubben, og vi har derfor etable-
ret “Charlotteklubbens Arve-
fond” hvori disse midler findes.
Sidste år søgte vi midler i denne
fond til en fantastisk tur til Hun-
dested, hvor vi bl.a. besøgte
Knud Rasmussens Hus, samt
fik en dejlig frokost på Halsnæs
Bryghus.

Efter velkomsten blev vi un-
derholdt på smukkest vis af te-
nor Ebbe Juul Heider og pianist
Christina Wagner Smitt, som
med et alsidigt program skabte
en rigtig god stemning til resten
af aftenen.

Efter maden var det de unges
tur til at underholde os. Teater
Globen gav den fuld gas med en
forestilling, der karikerede “Os i
reservatet” og stillede spørgsmål
om, hvad der er den rigtige og
forkerte side af Lyngbyvejen. Vi
var blæst bagover af deres talent,
humor og musiske evner.

Kaffen blev derefter indtaget
og Bertel Abildgaard alias
“Guitar Kaj” gik på scenen med
sin guitar og et fantastisk humo-
ristisk og musikalsk show. Vi
kom rundt om de sidste 50 års
populærmusik med anekdoter
om Otto Brandenburg, Kim
Larsen og det blev også til et be-
søg i “Mormors Kolonihave-
hus”. En fantastisk afslutning
på en festlig aften, som vi håber,
har skabt gode minder og godt
samvær for vores medlemmer.

Det hele gentog vi lørdag aften
med lidt færre gæster.

Stor tak til Teater Globen, By-
ens Hus, de frivillige og alle jer
der var med til at skabe en god
stemning.Vi blev ‘spidet’ af Teater Globen

Det er så
fedt at være
frivillig
Meld dig til nogle hyggelige,
men også arbejdsomme timer i
fællesskab med andre, som også
vil give en hånd med ved festlig-
hederne i Vangede.

Der er både brug for nogle, der
skal løfte tunge ting og nogle,
som skal klare forskellige små-
ting, så alt falder i hak.

Som frivillig siger man jo, at
arbejdet bærer lønnen i sig selv,
men du vil også blive forplejet
med mad og drikke i løbet af da-
gen.

Dagen slutter af med fælles-
spisning for de frivillige, der
måtte have lyst til dette.

Vi er allerede mange, men der
kan altid bruges nogle ekstra
hænder, f.eks. til at hjælpe mu-
sikerne med at få udstyr op på
plads på scenen.

Send os en mail
frivillig@vangedesvenner.dk
eller tilmeld dig på hjemmesi-
den vangedesvenner.dk
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Butiksliv omkring Kildebakke Station
Erindringer fra 50’erne og 60’erne
Af Ole Bygbjerg, født i 1952
Området vest for Nymosen tæt
på kommunegrænsen var i star-
ten af 1900-tallet domineret af
to store gårde: Mosegård og
Snogegård. I 1930 blev landbru-
get opgivet på begge gårde. Mo-
segård blev nedrevet et par år ef-
ter, mens Snogegård blev købt af
kommunen og indrettet til hus-
vildeboliger. Denne funktion
havde gården på Toftekærsvej
28 helt frem til 1969, hvor den
også blev revet ned.

Ved nedlæggelsen af de to går-
des landbrug i 1930 blev de til-
stødende marker udlagt til par-
celler. Her blev der i trediverne
på rekordfart bygget et stort an-
tal små villaer og bungalows.
Rækkehusene i Myrtoften, Mo-
selukket og Nymose Huse kom
til i fyrrene og i starten af halv-
tredserne.

Så i min barndom var hele om-
rådet udbygget med undtagelse
af et lille område for enden af
Sognevej ned mod jernbanen.
Det lå bare som en brakmark og
var en herlig legeplads for os
børn. Vi byggede huler og
brændte bål af. Det gik nogle
gange lidt over gevind, og mere
end én gang måtte brandvæse-
net rykke ud, når ilden pludselig
tog overhånd og fik fat i den tør-
re bevoksning på marken.

Kildebakke Station blev åbnet
allerede i 1935 som et lille trin-
bræt på Slangerupbanen. Det
undrer mig lidt, at der var be-
folkningsgrundlag til det. For
selv om der på det tidspunkt var
gang i byggeriet på Gentoftesi-
den, var der slet ikke tilsvarende

aktivitet på den anden side af
banen. Jeg mindes, at man fra
stationen i slutningen af halv-
tredserne uhindret kunne se helt
op til de store ejendomme på
Søborg Hovedgade.

Mosegårdsvej 69
Den eneste store bygning i kvar-
teret blev også bygget i 1935.
Det var på adressen Mosegårds-
vej 69. Huset var i to etager med
plads til fire butikker i stueni-
veau og to lejligheder på første
sal. Nogle år efter blev der også
plads til en skomager i kælderni-
veau og efter en tilbygning i
1944 også en viktualiehandel.

Dette butikstorv blev centrum
for et levende lokalsamfund
præget af efterkrigstidens man-
ge børn med tilhørende hjem-
megående mødre. Vangede hav-
de jo på det tidspunkt et lidt
blakket ry, men jeg opfattede
kvarteret som rart og trygt. Man
kendte hinanden, og børnerige-

ligheden betød jo også, at det ik-
ke var svært at finde legekam-
merater.

I de seks butikker kunne man
også få alle de normale livsfor-
nødenheder. Derfor var der in-
gen grund til at bevæge sig læn-
gere bort for at gå på indkøb.
Vangedevej, som kun lå et par
hundrede meter væk med dets
mangfoldighed af butikker, lok-
kede på ingen måde. Man gik
kun derhen, hvis man havde et
nødvendigt ærinde på posthu-
set, i banken eller på apote-
kerudsalget.

Butiksejerne på Mosegårdsvej
var selvfølgelig kendt af alle.
Den mest farverige var nok vik-
tualiehandler Henrik Bruhn.
Han blev i Dan Turèlls “Vange-
de Billeder” omtalt som en
mand, der altid var i enormt
godt humør. Og han var bestemt
rar og venlig, men også en ben-
hård forretningsmand. I hvert
fald når det drejede sig om flæs-

kesvær. Mindsteprisen for en
pose flæskesvær var 35 øre, og
når man blev ekspederet af hr.
Bruhn, var indholdet hurtigt
overset. Det var lidt bedre, hvis
fru Bruhn stod for indholdet.
Men man fik næsten dobbelt så
meget i posen, hvis det var bu-
tikseleven, der stod for salget.
Så vi drenge stod ofte foran bu-
tiksvinduet og ventede på, at det
var elevens tur til at ekspedere,
og så styrtede vi ind i butikken.

Ved siden af var der en lille
grønthandel. Her blev jeg hver
dag sendt i byen for at købe
halvanden pund kartofler til 30
øre. Det passede lige til et dag-
ligt måltid for vores familie på

Bygningen på Mosegårdsvej 69, som den ser ud i dag. De
store vinduespartier fra Tatol og mejeriet er bevaret.

Mad ud af huset
10% rabat
på alle a la carte

Vangedevej 8 · 2820 Gentofte
Tlf. 39 65 82 80

www.nyzy.dk

Åbningstider

Buffeten

Pris pr.couvert

man lukket

tirs-fre 16:00-22:00

lør-søn 14:00-22:00

alle dage: 17:00-21:30

tirs-tors kr. 168,00

fre-søn kr. 188,00

Børn under 12 år ½ pris

I starten af 1970’erne, hvor der stadig
var butikker. Foto Kurt W. Hansen
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fire. Nu har kartofler jo en lang
holdbarhed, og mange år senere
spurgte jeg min mor, hvorfor jeg
ikke kunne købe ind til nogle
dage. Jeg fik så forklaringen, at
hun fik husholdningspenge,
som min far udbetalte dag for
dag – og beløbet var åbenbart så
snævert, at der ikke var råd til
“storkøb”.

Den næste forretning var “is-
mar-riet”, som det blev udtalt på
vangede-københavnsk. Det var
nok den butik med den største
omsætning. Den levede op til sit
navn, for der kom hver dag en
forsyning af store aflange is-
blokke. De blev hugget i mindre
stykker og solgt til de mange
kunder, der ikke havde elektrisk
køleskab.

Ud mod Fennevangen lå Tatol.
Det var en del af Schou-koncer-
nen, men blev drevet på franchi-

sebasis. Det var to ældre damer,
der styrede forretningen. Den
havde et ret bredt vareudbud,
som gik lige fra konserves og
kaffe til køkkenudstyr og manu-
faktur. Hver jul opstillede da-
merne et nisselandskab i vat,
som fyldte et helt butiksvindue.
Det var jeg meget optaget af, for
udstillingen kunne efter min
mening næsten måle sig med
det, man kunne se i vinduerne
hos Crome & Goldschmidt og
Illum inde i byen.

Ved siden af havde hr. og fru
Frørup deres aviskiosk. Det var
nok den butik, jeg havde det
nærmeste forhold til, da jeg i
flere år var avisbud hver søndag
morgen. Jeg var ikke mere end
8-10 år, så jeg gik ruten sammen
med ægteparret. Vi mødtes
klokken seks og sluttede ved ot-
tetiden. Jeg fik faktisk en fin af-
lønning: En hel krone plus en
gratis sodavand – helst en Va-
lash – som jeg nød i bagbutik-
ken efter veludført arbejde.

Den sidste butik i rækken var
skomager Stråvad. Her kunne
man også få repareret sin cykel
af skomagerens søn. De var
begge meget store mennesker,
som jeg var lidt bange for. Til
gengæld lugtede der rart af læ-
der og gummi i hele butikken.

En pinocchiokugle, tak
Vores butikstorv var ikke det
eneste i området. Blot 200 meter
derfra lå der fem butikker i
krydset mellem Sognevej og
Snogegårdsvej. Der var en ba-
ger, en manufakturhandel, en
damefrisørsalon, en slagter og
en købmand.

Da jeg ikke måtte gå over den
allerede dengang befærdede
Snogegårdvej, var det kun ma-
nufakturhandelen og bageren,

jeg har erindringer om. Først-
nævnte var en lille mørk butik
med et begrænset varesorti-
ment, og jeg kom der kun af én
årsag. Her kunne jeg få opma-
sket min mors nylonstrømper.
Det kostede 20 øre pr. maske.
Nylonstrømper var en dyr luk-
susvare, som man bestemt ikke
kasserede, blot fordi der var lø-
bet et par masker.

Familien Dodensig ejede ba-
geriet. Det var en fin butik med
et stort udvalg af brød og kager
– og også slik. En salmiakstang
kostede 10 øre, en karamel 5 øre
og en pinocchiokugle kunne er-
hverves for blot én øre. Da jeg
en dag kun var i besiddelse af
denne lille mønt, gik jeg ind i
butikken og afgav ordre på en
pinocchiokugle. Jeg kunne godt
se, at fru Dodensig så bistert på
mig, og hun spurgte, om den
skulle pakkes ind. Jeg forstod

ikke ironien og svarede høfligt
nej tak, den skulle spises med
det samme. Da jeg senere på da-
gen fortalte min mor om hæn-
delsen, blev jeg taget grundigt i
skole. Det var absolut ikke pas-
sende at komme ind i en butik
og købe for én øre. Hvad ville
folk ikke tænke om os! Tja, vi
levede sandelig i et lille sam-
fund, hvor alle kendte hinanden
på godt og ondt, og hvor an-
strengt økonomi absolut ikke
var noget, man skiltede med.

The Pinch Club
Irma på Ericavej lige ved statio-
nen var den første selvbetje-
ningsbutik, jeg stiftede bekendt-
skab med. Men der var flere an-
dre i nærheden, f.eks. den store
Irmabutik ved siden af Villaby-
ernes Bio og Hovedstadens
Brugsforening HB, som lå på
Hagavej i Gladsaxe nogle hun-

Dodensigs Bageri på Sognevej 53 omkring 1962. Foto privateje

Den 15. maj 1935 blev Kilde-
bakke Station åbnet. Station
og station, man startede med
et trinbræt og en lille stati-
onsbygning, som indeholdt
ventesal, toilet samt lokale til
billetsalg. Billetsalget kom
dog aldrig i gang, da billetter-
ne blev solgt i vognene den-
gang. I det hele taget kom den
første Kildebakke Station al-
drig til at fungere efter hen-
sigten. Stationsbygningen
var større end ved de øvrige
trinbrædder, men blev allige-
vel næsten udelukkende be-
nyttet som ventesal. Den nu-
værende Kildebakke Station
blev taget delvist i brug i
1964, men man kom til at
vente yderligere 13 år på at
den blev færdiggjort, hvilket
skete samtidig med at der
kom S-tog.

Vangede Bygade 41

Anette Grevad
i uge 29, 30 og 31

Tlf. 30 23 83 13

God Sommer

Frisør Totten

Ferie
Tine Gram
uge 28 og 29

Tlf. 51 36 46 95Floorball for kvinder 60+
Hver onsdag fra klokken 13.30
til 15.00 i gymnastiksalen i
Nymosehave, Stolpehøj 150.
Deltagerbetaling er cirka 100
kroner årligt. Tilmelding ikke
nødvendig – mød bare op.
Kontaktperson: Lise Therkelsen.
Mail: lise.gentofte@mail.tele.dk

Kom og

vær med
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drede meter fra stationen. Det
var altså en fristelse for os slik-
sultne drenge. Vi ville aldrig
drømme om at rapse (eller neg-
le) slik fra vores eget bytorv.
Men det var altså ikke så svært
at liste en pakke tyggegummi
ned i lommen, når man gik rundt
i en selvbetjeningsbutik. Vi var
fire drenge i 12-årsalderen (jeg
nævner ingen navne), der be-
sluttede at sætte rapseriet lidt i
system. Og på det grundlag blev
The Pinch Club (negleklubben)
af 6/4 1964 dannet.

Dagen efter planlagde vi vores
første togt. Det skulle finde sted
i HB. Det var en ret stor butik i
forskudt plan. Nederst selve bu-
tikken og øverst kontor og per-
sonalerum. Men det var sådan,
at der var vinduer i kontoret, så
man kunne se ned i butikken.
Disse vinduer var dog dækket af
persienner. Vi havde aftalt, at en
af os skulle være vagt og holde
øje med disse persienner. Og så
gik vi ellers i gang med at fylde
lommerne – inklusive vagten.
Så han opdagede alt for sent, at
der var lindet på persiennerne
og et par øjne iagttog os. De tre

andre drenge nåede lynhurtigt
at tømme lommerne, før kon-
tormanden kom ned i butikken.

Det kunne jeg ikke nå, så jeg
spænede ud af butikken. Jeg var
rædselsslagen og løb en omvej
via Vangede Station, før jeg
nærmede mig mit hjem. Men på
Toftekærsvej så jeg pludselig en
HB-varevogn stoppe lige foran
mig. Den dag i dag ved jeg ikke,
om det var en tilfældighed eller
om den faktisk var ude at lede
efter mig. Jeg søgte tilflugt inde
på Snogegården, som på det
tidspunkt var indrettet til hus-
vildeboliger. Der stod jeg i en
mørk og ildelugtende opgang i
en halv time, før jeg turde gå ud
og liste hjem.

Her pakkede jeg mine tyveko-
ster sammen i en plasticpose og
smed dem i skraldespanden. Jeg
kan med ren samvittighed sige,
at jeg sidenhen aldrig har hug-
get så meget som en karamel i
en butik. Klubben blev straks
nedlagt. De andre tre drenge
havde jo tomme lommer og fik
lov til at gå, samtidig med at de
benægtede ethvert kendskab til
mig.

Butiksdød
Alle 11 butikker på Mosegårds-
vej og Snogegårdsvej var om-
kring 1960 driftige forretninger.
I 1975 var der ikke en eneste til-
bage. At små detailbutikker
måtte lukke, var jo et fænomen,
der kunne opleves overalt i Dan-
mark på den tid. Husmødrene
kom på arbejdsmarkedet. Flere
og flere købte bil. Dermed øge-
des mobiliteten og således æn-
dredes hele indkøbsmønstret
sig.

Konkurrencesituationen for-
andrede sig også lokalt omkring
1960 i forbindelse med opgra-
deringen af Kildebakke til en
rigtig station med dobbeltspor
og en fodgængertunnel til Sol-
navej på Gladsaxesiden. Her
blev der åbnet et butikstorv med
12 nye forretninger. I samme
periode åbnede Irma på Erica-
vej. Når jeg blev sendt i byen,
var målet nu oftere den moder-
ne selvbetjeningsbutik, hvor
priserne var lave og udvalget
større. Jeg fik besked på at tage
en neutral indkøbspose med.
For når jeg på hjemturen passe-
rede butikkerne på Mosegårds-
vej 69, skulle jeg nødigt obser-
veres med en Irmapose i hånden
af slagter Bruhn, som var en af
mine forældres personlige ven-
ner.

Man kan nu i eftertiden gøre
sig nogle betragtninger, om det
var ærgerligt, at detailbutikker-
ne forsvandt og dermed også en
stor del af det lokale sammen-
hold. Tja, det siges, at man ikke
kan kæmpe imod udviklingen,
men hvorfor skulle man egent-
lig også det – man var jo selv en
del af den.Togbetjent K. Pedersen, kaldet Jydepeter, var billetsælger på

Kildebakke Station. Foto fra ca. 1967. Foto Ejvind Havmøller
Sørensen

Uddrag af Merete von
Werders erindringer:
Det brænder

Butiksliv

Butikkerne dengang var meget
mere specialiserede end de er i
dag, de var små nærbutikker.
Blot få hundrede meter fra vores
hjem på hhv. Myrtoften og Mo-
segårdsvej lå en lille samling af
butikker på hjørnet af
Fennevangen og Mosegårdsvej,
som vi kaldte Trekanten. Der
var både en lille skomager; cy-
kelsmed; kiosk med cigaretter,
blade og tips; Tatol med tøj, lin-
geri og sæbeartikler; ismejeri
med mælk, ost og brød; en
grønthandler og en slagter.

Jeg blev tit sendt til ismejeriet
for at købe rugbrød, og jeg øve-
de mig på sætningen hele vejen
derhen: et halvt lyst, maltet
Schulstad rugbrød, det var man-
ge ord at skulle huske. Og hos
grønthandleren var det altid 3
pund kartofler svarende til 1½
kg, som lige passede til et af-
tensmåltid til far, mor, Jørgen
og jeg. Grønthandleren havde
også lakridsrod til 10 øre. Det
var lækkert slik, man kunne gå
og gnave på hele vejen hjem.

Senere kom der en Irma til,
den lå lige ved Kildebakke Sta-
tion, og her kunne man købe
næsten det hele på et sted, det
var virkelig en revolution.

I starten var Kildebakke Stati-
on blot et trinbræt, men i 1960
blev der bygget en tunnel over
til Søborg siden (Solnavej) og så
kom der også et butikscenter
derovre med bl.a. en boghandel.
Jørgen og jeg besøgte hvert år
sammen med vores far ca. 1. de-
cember boghandleren ved Kil-
debakke Station, hvor vi måtte
vælge en pap-julekalender. Den
skulle samles til et hus, et tog el-
ler noget helt tredje. Det var et
stort højdepunkt.

Tlf.
Bil

39 68 05 56
40 34 85 56

Tom Christiansen

Snedkermester

Mesterlodden 30
2820 Gentofte

email@
www.snedkermesteren.dk

snedkermesteren.dk
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Juni
� Lørdag den 1. Moderne landskaber i Café Caféen

Billedkunstneren Ragnhild Christiansen dejlige kunstværker
udstilles i Café Caféen. Ragnhild skal dog lige en tur på som-
merhøjskole, før hun holder fernisering. Men lørdag d. 22.
juni er Ragnhild tilbage og vi får en festlig fernisering i Café
Caféen – alle er velkommen kl. 14-16.
Kunstudstilling i juni og juli 2024 i Café Caféen, Vangede
Bygade 45, 2820 Gentofte.

� Fredag d. 7. kl. 14 Forfattere om fredagen

� Lørdag d. 8. kl. 11 Zoologisk Have gæster Biblioteket
Kom og oplev to guider fra ZOO
fortælle om dyrenes liv.
De dygtige dyrepassere vil give os en
masse viden om dyrenes fantastiske
måder at tilpasse sig på og viden om,
hvordan vi kan passe på dem.
Vi får også lov til at møde forskellige
insekter og krybdyr, enten helt tæt
på, eller på afstand.

Book billet Vangede Biblioteks hjemmesiden
Lørdag d. 8. fra kl. 12 Mosegårdsskoletræf

ved Dan Turèlls Plads, Vangede Bygade
Mød din gamle side-kammerat eller lærer

� Fredag d. 7. kl. 19 Jazz i Bibliotekshaven

� Lørdag d. 8. Fest på Plænebakken se mere side 3
Kl. 12.30 Bamsejam (Bamses Venner kopiband)
Kl. 14.45 Almost Quo (Status Quo kopiband)

Søndag d. 9. Valg til EU-parlamentet

� Søndag d. 23. Skt. Hans-bål i Nymosen

August
� Fre.-lør. d. 30.-31. Høstloppemarked

September
� Lørdag d. 14. Vangedefestival

� Fredag d. 27. Café Caféens fødselsdag

Faste aktiviteter
� Hver mandag kl. 18.30-20.30 Familiedag

i DUI-hytten
� Hver tirsdag kl. 16-19 Spil backgammon

i Café Caféen
� Hver torsdag kl. 16-18 Strikkeklub

på biblioteket
� Hver torsdag kl. 10.30-13.30 De flittige hænder

i kirkens mødelokaler. Vi laver kreativ håndarbejde,
som sælges på kirkens årlige basar

� Hver lørdag kl. 11-12 Gåtur start ved Café Caféen.
Se mere hamann.kirsten på instagram

Det sker i Vangede

Aktive Forårsdage fik ekstra mange med på vandretur
Tekst og foto Poul Reinhard
I forbindelse med Gentofte
Kommunes “Aktive Forårsdage
2024” fik Vangedes Venners
“Lørdags Gåhold”, lørdag den
4. maj, ekstra mange deltagere.

Normalt er gåholdet ca. 15
personer, der tager en vandretur
lørdag formiddag kl. 11.00.
Men i forbindelse med ‘Aktive

Forårsdage’ var der hele 40 del-
tagere, hvoraf en hel del var mo-
tionister på førstegangsbesøg i
Vangede.

Kirsten Hamann, der er gåhol-
dets tovholder fortalte, “På den-
ne tur valgte vi at gå Nymosen
rundt, som lige nu er klædt i de
smukkeste forårsfarver. Vi kig-

gede på mosens mange smukke
blomster og det spændende fug-
leliv”.

Som noget særlig denne lør-
dag inviterede Gentofte Kom-
mune alle deltagerne ind på Ca-
fé Caféen efter vandreturen,
hvor de blev trakteret med kar-
toffelsalat med frikadeller og
derefter en kop kaffe.

Vangedes Venners lørdags-gå-
hold mødes hver lørdag formid-
dag kl. 11.00 foran Café Caféen
og går en time, alle er velkommen
til at deltage, man møder bare op
og det er gratis. “Vi trodser vejr og
vind, samt feriedage, fridage og
helligdage er ingen hindring – vi
gennemfører en god travetur året
rundt,” siger Kirsten med et smil.Del af gåholdet nyder turen langs Ericaparken.

Samling før start foran Café Caféen, Vangede Bygade 45.

Se mere på www.vangede.dk · * Husk tilmelding vvspisning@gmail.com

Det lille bogstav ud for arrangementerne viser, hvem der står for arrangementerne – se evt. arrangørernes hjemmeside
Arrangør � Biblioteket � Charlotteklubben � DUI � Kirken � Vangedes Venner
Se mere på genbib.dk/vangede charlotteklubben.dk dui.dk/vangede vangedekirke.dk vangedesvenner.dk
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Butikkernes åbningstider – juni 2024
Alpha VVS Teknik Tlf. 45 93 19 49
mandag-torsdag 7.30-15.30
fredag 7.30-15.00

Café Caféen Tlf. 39 98 57 02
mandag-fredag 12.00-18.00
lørdag 12.00-16.00

Clinique Golé Tlf. 60 54 14 33
mandag 11.00-19.00
tirsdag-onsdag 10.00-18.00
torsdag 12.00-20.00
fredag 10.00-18.00
lørdag 10.00-15.00

danbolig Tlf. 39 40 80 90
mandag 12.00-17.00
tirsdag-torsdag 9.00-17.00
fredag 9.00-16.00
søndag efter aftale

Danske Bank Tlf. 45 12 45 00
Hæveautomat i Vangede
Rådgivning på Jægersborg Allé eller Strandvejen

Den lille Kælderbutik Tlf. 22 48 96 48
onsdag & fredag 12.00-18.00

Diligencen Tlf. 39 68 01 78
mandag-torsdag 13.00-22.00
fredag-lørdag 11.00-02.00
søndag 11.00-20.00

Frisør Totten
Tine Gram Tlf. 51 36 46 95
Anette Grevad Tlf. 30 23 83 13
mandag-torsdag 9.00-17.30
fredag 9.00-13.30

Glas- og Fugemesteren Tlf. 40 94 17 57
mandag-fredag 8.00-17.00

HairLook Salon Tlf. 61 10 19 18
mandag-fredag 10.00-18.00
lørdag 9.00-16.00

home Tlf. 38 41 39 30
Åbent efter aftale

IKEA
Alle dage 10.00-20.00
Restauranten 11.00-19.30

Ismageriet Tlf. 60 10 40 40
mandag-torsdag 11.00-22.00
fredag-lørdag 10.00-22.00
søndag 11.00-22.00

Kirken, Vangede Kirke Tlf. 39 96 22 90
mandag-fredag 9.00-16.00
kontoret: tirs-ons 9.00-12.00

torsdag 15.00-17.00
fredag 9.00-12.00

Netto
mandag-søndag 8.00-22.00

Ny Zi Yang Restaurant Tlf. 39 65 82 80
mandag lukket
tirsdag-fredag 16.00-22.00
lørdag-søndag 14.00-22.00
Ta’ selvbord 17.00-21.30

Phoenix Running Sushi Tlf. 39 65 89 88
mandag-torsdag 16.00-21.30
fredag-søndag 14.00-21.30
Running Sushi 17.00-21.30

Skjold Burne Tlf. 39 65 34 00
mandag-fredag 10.00-18.00
lørdag 10.00-15.00

Stylelab Gallery Tlf. 22 24 99 49
mandag lukket
tirsdag efter aftale
onsdag-fredag 12.00-17.30
lørdag 10.00-14.00

Super Brugsen Tlf. 39 48 17 10
mandag-fredag 8.00-20.00
lørdag-søndag 8.00-19.00

Tandlægerne i Vangede Tlf. 39 65 34 31
mandag 8.00-18.00
tirsdag 8.00-15.00
onsdag-torsdag 8.00-17.00
fredag 8.00-14.00

Today’s Special Tlf. 23 44 17 90
mandag-fredag 7.00-18.00
lørdag 7.00-15.00
søndag 7.00-14.00

Torp Glas Tlf. 29 28 57 60
Kun efter aftale. NB Ny adresse

Vangede Avis Tlf. 39 65 74 41
man-, ons- & torsdag 12.00-16.00

Vangede Begravelse Tlf. 70 22 24 46
døgnåbent

Vangede Bibliotek Tlf. 39 98 57 60
mandag-torsdag 11.00-17.00
fredag 11.00-15.00
lørdag 10.00-14.00
selvbetjening alle dage 6.00-24.00

Vangede Farvehandel Tlf. 39 65 10 26
Farve · Tapet · Isenkram
mandag-torsdag 10.00-17.30
fredag 10.00-18.00
lørdag 10.00-14.00

Vangede Kiropraktik & Sundhed Tlf. 73 70 98 00
mandag 8.00-18.00
tirsdag 10.00-18.00
onsdag 8.00-12.00
torsdag 12.00-18.00
fredag 8.00-14.00
weekend efter aftale

Wieth Dans Tlf. 39 65 31 07

Alle disse butikker/virksomhe-
der er medlemmer af Vangede
Bycentrum. Medlemsbutikkerne
kan du kende på, at de har dette
mærke siddende i deres ruder.

Se mere om butikkerne på www.vangede.dk

www.kjeldhansen.dk

vvs

Butik og udstilling

Bad og modernisering

Skifer · tegl · paptag

VVS service
m. døgnvagt

www.byggaranti.dk

Søborg Hovedgade 14 A
2770 Dyssegård
Telefon 39 65 39 65

Emil Nielsens Smedeværksted A/S
Mesterlodden 33, 2820 Gentofte

www.smedevaerksted.dk

Åbningstider

Tlf.: 39 68 01 78

mandag-torsdag
13 - 22

fredag-lørdag
11 - 02

søndag
11 - 20


